CONTEXTVS L. ADMONENDI.

**A**dmonendi sumus, interdum etiam post iusiurandum exactum, permitti constitutionibus principū, ex integro causam agere: Si quis noua instrumenta se inuenisse dicat, quibus nunc solis vsurus sit. Sed hæc constitutiones videntur tunc locū habere, cum à iudice aliquis absolutus fuerit. Solent enim sapē iudices in dubijs causis, exacto iureiurando, secundum eum iudicare qui iurauerit. Quod si aliàs inter ipsos iureiurando transactum sit negotiū, non conceditur eandē causam retractare.

Species l. no 4  
stra.

**A**DMONENDI) † Species facti ex cōmuni sententia hæc esse potuit. De cem à te ex mutuo petebam, quæ mihi deberi negasti, dataq; mihi ad probandū dilatione, vno for tasse parum probatæ fidei teste mutuū probauī, aut argumentis pluribus, quæ tamen ad condemnationem non sufficiebant: noluit autem iudex, probitati meæ non multum fidens, iusiurandum in supplementū probationis mihi deferre, sed tibi homini forsitan integræ, & inculpatæ vitæ iuramentum in probationis defectum detulit, tandemq; tenihil debere iurasti, atq; ita iudicis sententia absolutus es, neq; prouocauī: cum autem præteritum esset appellandi tempus, instrumentum mutui reperi, quo clarè debitum antea controuersum liquebat, idcirco latam absolutoriam retractare volebam. Quasitum est apud Caiū Calsium Longinum, qui legum peritia ceteris præminuisse dicit an possem. Et respondit me posse ex integro causam agere, si tamen solis instrumentis nouè reperiis uti velim: quod ita interpretandum est, si iuramento necessario, ut effinximus, negotium decisum sit, nam si voluntario, aut iudiciali, eandem causam retractare non conceditur.

Ratio dubit. 5

Dubitationem faciebat, † quia sub specie instrumentorum nouè reperorum, res iudicatas restaurari lex non patitur. l. im-

peratores. ff. de re iudica. l. sub specie. C. illo titu. etiam in criminalibus. l. diuisi fratres. ff. de pœnis. quo casu, si de innocentia damnati ad mortem appareat, principi scribendum est. l. j. §. fin. ff. de quæstionib. Huc pertinet pronuntiatum illud elegans Vlpiani l. non erit. §. dato. hoc titu. Dato, inquit, iureiurādo, nō aliud quæritur quā an iuratum sit, remissa quæstione an debeat, quasi satis probatū sit iureiurādo.

Ratio decidendi.

Decisionis ratio, & quidem potentior, non in deierantis odio fundata est, quem admodum Accursius & alij quidam malè putauerunt, alioqui idem in sententia lata prætextu iuramenti voluntarij, vel iudicialis dicendum esset: † sed quia, ut dicit Roman. & alij creberrimè præsentiente etiam Barto. probant, sententia prætextu iuramenti necessarij lata, ferri dicitur ex probationibus priuilegiatis, hoc est ex proprio partis testimonio, & iuramento, contra regulam quæ dicto alicuius in causa propria credi non vult. l. nullus. ff. de re iudicatis. l. omnibus. C. illo titu. Ideoq; non transit in rem iudicatam, sed quandoq; nouis probationibus superuenientibus retractatur. l. si hi qui adulterij. C. ad legem Iuliam de adulter. Innocent. in c. tua nos. de cohabitatione clericor. & mulierum. † Vnde sententia lata ex aspectu, quia nō fertur ex ordinarijs, & veris probationibus, errore detecto semper retractatur. l. minor xxv. annis adito. ff. de minoribus. c. significantibus. de purgatio. canonica. c. fraternitatis. vbi Butrigar. de frigidis & maleficiatis. † Eadem ratione, sententia lata secundum consilium sapientis, sapientioribus rectius consulentibus reuocatur. Butrigar. in c. proposuisti. de probationi. Roman. consil. ccxxviii. in fine. Quod vltimum tamen Curtio præceptori non placet: cum tunc sapiens ex forma statuti loco iudicis succedat.

Sententia lata ex aspectu

Sententia lata secundum consilium sapientis.

Cōtrariationem communem.

Aduertendum porrò ad hanc communem rationē, cui plurimum obstat, quod ex ea idem in sententia prætextu iuramenti voluntarij, aut iudicialis concludendum videatur, cum & tunc qui iurat sibi iudex, pars, & testis inueniatur. l. fin. C. de fidei commissis. Et si cum Iaso. dicas tunc secus constitutum alia ratione, quod imputandum sit ei, qui sua sponte detulit iuramentum. l. si fideiussor. §. si necessaria. ff. qui satisfidare cogantur. Aliud fortius vrget, nā hac ratione attenda, deberet sententia per instrumenta quacunq; etiam non nouè reperia retractari.

PP Hoc

Attonitus 9  
Ias.

Hoc argumēto † consternatus Ias. tam in lectura, quam in repetitione infelissimē obmutuit. Tu dic per instrumenta de nouo reperta, sententiam prætextu iuramenti necessarij latam retractari, quoniam iurauit non sua sponte, sed ex necessitate, & de periurio eius qui ex necessitate iurat, non facillè quæri solet. l. fina. ff. de in litem iurando.

Ratio differē-  
rentiæ inter  
iuramenta.

Porrò differentiæ ratio inter iuramentum necessarium, & voluntarium, aut iudiciale, ex prædictis satis liquet: iusiurandum nanq̃ voluntarium, & iudiciale consensum habent partis, at iusiurandum necessarium non consentiente, sed inuita parte defert à iudice inopia probationis: proinde hoc facillius, illud difficilior retractatur. † Neq̃ dixeris factum iudicis censeris factum partis. l. si ob causam. C. de euict. nam hoc verum, quando pars absens est, non etiam si præsens: præterea cum absens est, non videtur verè facere pars, quod facit iudex, sed quadam legis fictione.

Factum iudicis factū partis.

Obligatio-  
nes ex male-  
ficio.

A diuuantur hæc ex eo quod Bart. & alij scriptum reliquerunt in l. si tibi decem milia. §. quædam. ff. de pact. qui curiosè inuestigantes cur actiones ex maleficio descendentes veluti furti, & iniuriarum, ipso iure simplici pacto tollantur: eam esse tandem rationem dicunt, quoniam consensu carent, at reliquæ quia mutuo partium consensu adnituntur, non tam facillè tolli possunt.

Intellectus  
Christoph.  
Castellionei.

His breuiter enucleatum habes cōmunem sensum, † qui tamen non placuit Christoph. Castellio. longè aliter existimāti, hoc loco scilicet Caium non eam, quam doctores putant differentiam constituere, nihilq̃ diuinatius dici posse, quam quod illi censent in si. huius legis sententiam latā super iuramento voluntario, vel iudiciali: cum de sententia ne verbum quidem vnū in textu. Existimat itaq̃ Iurisconsultū hoc loco velle, vt si post iuramentū, quodcūq̃ illud sit, siue necessarium, siue voluntariū, siue iudiciale, sequatur sententia, instrumentis nouè repertis, sententiā retractet. Quòd si inter ipsas partes iureiurādo transactum sit negotium, neq̃ sequuta sit iudicis sententia, eandem causam non concedi retractare. Congruunt autem hic sensus verbis, nam initio legis sententiam sequutam iusiurandum, vel ex verbis illis: Cum à iudice. & ex vers. Solent. satis liquet. At in fine, nullam fuisse latam sententiam ex eo constat, cum dicit inter partes transactum negotium: non ergo admixta erat persona

iudicis. Præterea cum de sententia verbū nullum, sententiæq̃ facti sit, & facta non præsumantur nisi probentur. l. in bello. §. factæ. ff. de capti. non, nisi impudentissimè diuinare velimus, sententiam in fine huius l. possumus subaudire.

Docet autem idem Christoph. differentiæ rationē. Ideo, inquit, sententiā lata prætextu cuiuscūq̃ iuramenti, per instrumenta nouè reperta retractatur, quia tunc sententia super probatione falsa fundata est: constat autem sententiam latam per falsas probationes quodcūq̃ reuocari. l. j. ij. & ij. C. si ex fals. instrument. Et hæc sunt, subdit ille, constitutiones principum, quarum meminit hic Caius, quasq̃, inquit ille, nos non habere Accurs. & alij falsò tradiderunt. At cum post iuramentum nulla fertur sententia, secus: propterea dicimus quòd dato iureiurando nihil aliud quærat quam an iuratum sit. l. non erit. §. dato. hoc titulo.

Hic est intellectus Castellionei, quem omnes vno ore improbant: nam quòd de iuramento duntaxat necessario principū legis nostræ loquatur, euidenter probari dicunt ex verbo exacto, † cum exigere sit ab inuito extorquere. l. fideicommissa. §. si rem. ff. de leg. ij. & solum iusiurandum necessarium inuita parte exigatur. Quæ ratio, vt mea fert sententia leuis est: nam strictam hanc verbi exigere significationem, in multis iuris partibus non attendi manifestissimum est. Accurs. in l. j. in fin. C. de Carbo. edic. Sed & in hac potissimum materia. l. quoties. §. fina. ff. de noxalib. actio. vbi Iurisconsultus actorem dicit à reo exegisse iusiurandum, quod reus poterat recusare.

Huic præterea sensui Doctores opponunt rationem, cui responderi posse negant. Cum enim colligent fortius duo vincula quam vnum, authen. itaq̃. C. communia de successione. difficilior deberet posse retractari iuramentum quod pro se sententiam habet, quam solum iuramentum. Cogitabā † tamen si defendendo Christoph. retundi posset hæc ratio in hunc modum. Ex quo post iuramentū disceditur ad sententiam, iam negotium non iureiurando, sed re iudicata decisum intelligit, quæ hoc propriū habet, vt lata ex probationibus falsis retractetur. d. l. ij. C. si ex fals. instrument. Fuit autem ea l. ij. in causa, vt Castellioneus à Iasone, & posterioribus rideretur, dum eam esse de constitutionibus, quarum meminit hic Caius dicebat: cū d. l. ij. multo

Ratio differē-  
rentiæ secun-  
dum Castella-  
lionem.

Exigere uer-  
bum.

Contra com-  
munem.

Noua cōsid.  
pro Christo-  
pho.

Defensus ad  
huc Christo-  
pho.

Is. intellec.  
ad l. nostrā.

Ratio noui  
sensus.

multo post tēpore scripta fuerit quā hęc à Caio promulgata. Sed nec alia ratione, inquit, potest hic tex. intelligi de constitutionibus illis, quas Christoph. comminiscitur: cū ea non desiderent instrumenta nouè reperta esse, & hęc lex ex veterum constitutione illud maximè exigat.

Defensus ad huc Christopho.

Verū arma adhuc pro Christoph. sumentes, nec hoc nos mouet: cū enim Caius de constitutionibus principum loquitur, Imp. cōstitutiones proculdubio intel-  
 14 ligit. l. j. ff. de constit. princip. † Neq; cū vulgo existimandum est Digestorum libros Iustiniano Codice antiquiores, cū hęc omnia à Triboniano Iustiniani iussu collecta sunt, & in eum qui extat ordinem redacta. l. ij. vers. postea verò. C. de veteri iure enuclean. quare potuit constitutionū Codicis hic meminisse Tribonianus, cui si quid visum est in iurisconsultorū legibus vel imperfectum, vel minus idoneum addendi fuit atq; diminuendi potestas. d. l. ij. §. tanta. Deniq; vt omnia tollamus, iuriscōsultorum quoq; constitutionibus, sententiam latam ex falsis probationibus retractari traditum est. l. diuus. ff. de re iudic. l. qui agnitis. ff. de exception. Et ita vtcunq; defendi potest Castellionei sensus aduersus communem.

15 Ratio intellec. ad l. nostrā.

Caterū † ego neutrum probauerim, sed nouo sensu, dicerem intelligendum cū communi principium de iuramento duntaxat necessario loqui, quod iudex propriè dicitur exigere, non etiam iudiciale, aut voluntarium, quod pars parti defert: Vltima verò verba cōtra cōmunē de voluntario origine, sed necessario ex cōuentione: quia puta inter partes conuentum erat vt iuramento rei negotium decideretur, quo modo in anteludijs hanc speciem iuramenti præter alios explicuimus. Ergo si quis, inquit Caius, post iusiurandum exactum noua instrumenta inuenisse se dicat, quibus iurātem deierasse detegitur, retractabitur sententia. Neq; vulgari illa doctorum ratione moueor, quòd ex probatiōibus privilegiatis lata sit, sed quia dolus obtinentis sententiā, hoc est falsum iurantis interuenit, quo casu ne dolus doloso patrocinetur, veteribus etiam legibus, instrumentis nouè repertis constat querelam rei admitte-  
 16 dam, atq; ita negotium ex integro agendum. l. si prætor. §. Marcellus. ff. de iudic. Accurf. & ceteri in l. imperatores. ff. de re iudic. Innoc. pulchrè in c. grauis. extra, de deposit. † Nam & qui dolosè obtinuit, stellationatus crimine propter suam callidi-

Ratio noui sensus.

tatem plectitur. l. si fideiussor. §. in omnibus. ff. mandat. quod ijs obijci potest, qui dolo quid fecerunt. l. ij. ff. de crimine stellationatus.

Nec tumultuetur quispiam quòd doli præsumptio excludenda sit. l. quoties. §. qui dolo. ff. de proba. l. merito. ff. pro soc. nam cū iusiurandum nō nisi in facto proprio deferatur. l. Marcellus. §. fin. ff. rer. amota. nō potest informatus de facto proprio, falsum sine dolo iurare.

Quòd si aliàs inter ipsos (dicit Caius) iuriurando transactum sit negotiū, vt quia intellige conuentū est vt iuramēto vnus, rei puta decideretur, isq; iurauerit, non retractabitur, ppter ea, vt opinor, quòd tūc qui detulit dolum pati non dicatur: volenti quippe dolus non infertur. l. cū donationis. C. de transact. & ita transactum intelligatur. Transactio autem prætextu instrumentorum nouè repertorum, etiam si mala fides, aut dolus præterquam in subtrahendo aut occultando instrumenta interueniat, non rescinditur. l. sub prætextu. quam illic aduersus Fulgos. ita declarant Franc. Aret. & præceptor Cur. C. de transactio. Qua in re non admodum dissentio à Castellioneo, qui nullā in sine textus intercessisse sententiā, & acurè & verè affirmat: præter tamē eū, & contra, aduersusq; communem, de iuramento voluntario origine, necessario tamen ex partium conuentione finalia verba Caij accipienda tam verum arbitror, quā quod verissimum, atq; ita nihil in hac lege decidi de iuriurando iudiciali: quod & apertissimè ex verbis illis: Quod si inter ipsos & c. liquet, que omnes iudiciorum solennitates excludunt.

Intellect. uer si. fina.

17 INTERDVM) Significat † regulā in contrarium. l. seruitutes. §. stillicidiū. ff. de seruit. vrb. l. interdum. ff. de condic. indeb. l. qui in aliena. §. interdum. ff. de acquir. hæred. l. si. ff. vt in posses. leg. & ubiq; Accurf. Regula autem contraria duplex est. Prima: Sententia quæ in rem transit iudicatā, instrumentis nouè repertis non retractat. l. imperatores. ff. de re iud. l. sub specie. C. illo tit. Sed ea obtinet, inquit, nisi ex probationibus privilegiatis lata sit. l. si hi qui adulteri. C. ad leg. Iul. de adulter. Innoc. in c. tua nos. de cohabit. clericor. & mulier. † Nos aliam rationē attulimus, quia cū falsò iuratum est, sententia sequuta dicitur dolo obtinentis, quo casu detecto dolo causa ex integro agi potest. l. si prætor. §. Marcellus. ff. de iud. Accurf. & reliqui in d. l. imperatores.

Dictio interdum.

Declaratus  
s. dato.

Altera regula. Dato iureiurādo, nihil aliud quæritur quàm an iuratum sit. l. non erit. §. dato. l. nam & postea. §. j. hoc tit. Cæterum ea in iuramento à parte, parti delato obtinet, quod cum vtriusq; partis consensu suffultum sit, difficulter dissoluitur. Diuersum in necessario, quod inuita parte defertur, vniusq; duntaxat habet consensum: nō tam facile autem tollitur actus qui duorum adnititur consensu, vt qui vnius. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. ff. de leg. j. iuncta l. j. vbi Accurs. Bartol. & ceteri. C. de pact.

Dispositio  
relata si non  
appareat.

19 CONSTITUTIONIBVS) Extāt ꝑ hæc constitutiones, vt docet Castellioneus, & nos paulò antè probauimus: Accurs. tamē, & reliqui eas nō extare dicūt. ꝑ Quāobrem hinc probari putant dispositionē, aliam quæ non reperitur referentem, ob id non vitari. Vnde valet exemptionis, aut cuiuscunq; alterius priuilegiū à principe facta confirmatio, tametsi de priuilegio non constet. Glos. in c. si Romanorum. xix. distinc. Et solutio collectæ intra decem dies, indicta à prioribus ciuitatis sub pœna quadrupli, vt in statuto continetur valet, licet statutum illud non reperiat. Bart. & ceteri hic. Et quando in vno instrumento fit mentio alterius instrumenti, non est necesse de primo constare, modò secundū principaliter disponat. l. si donatio. vbi Bal. C. de donat. Et si iudex Titium condemnet ad soluendum quotannis decē saccos frumenti, vt eius maiores soluere consueverunt, si non constat à maioribus factam solutionē, tenetur nihilominus Titius. Bart. in l. eum qui. §. Iulianus. per illum tex. ff. de consti. pecu.

Communis  
declaratio.

Porrò hæc, & similia ita Saly. Roma. & posteriores interpretantur, si dispositio ad quam relatio fit, plenè, & integrè referatur ab habente potestatem disponendi de nouo: vt hic Caius qui legis condendæ potestatem habebat legem retulit. Sic in d. §. Iulianus. qui referebat se priore scriptura obligatum, potestatem habebat se obligandi. Sic in d. l. si donatio. Sic in c. abbas sancti Syluani. de verborum significat.

21 Indeç vides, ꝑ cum ijs quæ diximus nihil pugnare auct. si quis in aliquo documento. C. de edend. qua traditum videmus instrumentum de alio mentionem faciens nihil probare, si de relato non constet: nam notarius fabricator instrumenti, non habet alium obligandi potestatem.

Dispositio  
integrè refe  
renda.

Præterea, vt diximus, est integrè dispositio referenda, alioqui propter incertitu-

dinem non staretur referenti sed vitaretur dispositio. l. si quis fundum. ff. de contrahen. emprione. l. in testamento. ff. de conditionib. & demonstrationib. c. cum dilecta. & c. penulti. de confirmatio. vti. vel in utili. Ideo quod defendimus valere priuilegiorum confirmationem, tametsi priuilegia originaliter non appareant, verum est, sed ita tamen accipiendum, si in confirmatione narrata est prior concessio, secus si simpliciter facta sit confirmatio, non inserto tenore priuilegiū. Speculator in titu. de instrumento. editio. §. nunc autem videndum. Panormit. in c. inter dilectos. colum. vj. de fide instrumen. Et executor Papæ non potest sententiam exequi, cuius tenor in bulla insertus non est, licet eius simpliciter facta sit mentio, nisi instrumentum sententiæ proferatur. Ludouic. Roma. cōfil. cccxxxvj. Et si summus Pontifex mandat delegatis, vt procedant secundum tenorem priorum literarum quæ non apparent, non poterunt procedere. Glos. in c. j. de fide instrumen.

22 EX integro) Suboritur hic scrupulus non paruus, ꝑ an ipso iure, an verò per restitutionem in integrum ad primam actionem actor reuertatur. Guillel. à Cug. celebris doctor Tolosanus, cuius sententiam Ang. Roma. Ias. & Riparius probant, existimauit ipso iure actorē ad actionem primam rediturum: cum præsertim in tex. de restitutione ne verbum quidē vnum. Quare ager actor contra quem lata est sententia actione prima, cui si exceptio rei iudicata opponatur, de instrumentis nouè repertis, et ita de dolo iure replicabit. l. cum à te. ff. de dolo. Quòd si necessaria esset restitutio in integrum, nihil specialitatis hæc lex contineret, quando quidē certum sit, quācunq; sententiam ob instrumenta nouè reperta restitutionis in integrum beneficio retractari. Inno. in c. vltra tertiam. de testi. Bart. in l. j. C. de senten. aduers. fisc. lat. retract. ex generali clausula si qua mihi iusta causa videbitur. l. j. §. fin. ff. ex quibus causis maior. Vnde & lata sententia prætextu iuramenti voluntarij, vel iudicialis, (qui casus est vltimus legis nostræ secundum communem sensum) instrumentis nouè repertis in integr. restitutionis beneficio retractaretur: & ita, si non ipso iure ad actionem in primo casu liceret redire, nulla prorsus esset inter primum, & extremum Caij responsum differentia, quod dicere perquam est absurdum.

Et hæc sententia apud nos vera est, neq;

Restitutio in  
integ. hic an  
sit necessaria

Iuramentum  
non est legi-  
tima proba-  
tio.

Angel. opi-  
nio impro-  
bata.

Opi. Guiliel.  
contra com-  
munē defen-  
sa.

Intellect. l.  
Diuis.

Opi. Guliel.  
contra com-  
munē defen-  
sa.

neq; si nostro nouo sensui hāreamus, ha-  
bet dubitationem: siquidem literam hanc  
interpretemur loqui, cum dolo falsum iu-  
rantis, obtenta est sentētia, quo casu apud  
omnes est in confesso ex integro causam  
ipso iure agendam. Saly. & Castrenf. hic,  
siue pro reo lata sit. d. l. cum à te. siue pro  
actore, qui si in dolo fuerit, aduersus eum  
agentem ex sententia, reus excipiet latam  
esse eius dolo. c. cum venerabilis. de exce.  
Nā cum reus qui dolo actoris succubuit,  
aduersus actorem actionem habeat. l. qui  
nomine. ff. de fals. Accurf. in l. querela. C.  
illo tit. multo magis exceptionem. l. inuitū.  
§. cui damus. ff. de reg. iur.

Intellect. l. 23  
Diuus.

Sola ¶ l. Diuus. ff. de re iud. nobis nego-  
tium facit: qua adducti Butri. Castr. Alex.  
& ceteri communiter tradiderunt, restitu-  
tionem in integrum necessariam: nam illic  
vt sententia prætextu falsorum testium, pe-  
cunia corruptorum lata retractaretur, re-  
stitutione opus fuit, augetur difficultas:  
quoniam sicut Caius hic dicit ex integro  
causam agendam, si post exactum iusiurā-  
dum actor noua instrumenta se inuenisse  
dicat, ita Imperator in l. ij. C. si ex fal. instr.  
dicit eos, qui se testibus, aut instrumentis  
falsis victos esse probare possunt, si de  
crimine docuerint ex integro de causa au-  
diendos. Quo tamen casu Calistratus in  
d. l. diuus. in integrum restitutionem de-  
siderat.

Ego verò respōdeo latam in d. l. diuus.  
& d. l. ij. sententiam, ex probationibus pro-  
prijs, legitimis & perfectis, vtpote testi-  
bus, aut instrumētis. Hic verò sine proba-  
tionibus, aut cum probationibus impro-  
prijs, nempè cum iuramento quod nō est  
legitima probatio Accurf. in l. cū de indebi-  
to. ff. de probatio. & in §. quadrupli de a-  
ctio. in instit. ideoq; facilius retractatur, vt  
pulchrè tradit Soci. in c. fi. de iureiur. &  
habet rationem vulgarem expeditam, fa-  
cilius quippè ius speciale tollitur, quàm  
ius commune l. eius militis. §. si militia mis-  
sus. ff. de testamen. milit. Planè in fine le-  
gis nostræ, tametsi ex iuramento lata fue-  
rit sententia, quia tamen iusiurandum il-  
lud de voluntate vtriusq; partis processer-  
at, restitutione in integrū opus est. Diffi-  
cilius nanq; retractantur quæ mutuo par-  
tium consensu constāt. l. si ita scriptum. §.  
si sub conditione. ff. de legat. ij. l. j. C. de pa-  
ctis. Qua ratione Angel. hic mirabiliter  
defendit, quòd si necessarium iusiurandū  
partis voluntate delatum esset, non retra-  
ctaretur sentētia, nisi prius restitutione im-

Iuramentum  
non est legi-  
tima proba-  
tio.

Angel. opi-  
nio impro-  
bata.

petrata. Quod Rom. & Ias. neq; iniuria re-  
prehendunt: quandoquidem aduersarius  
huic iuramento consentiat ex necessitate,  
iudice etiam ex necessitate deferente. Te-  
netur quippe iudex inopia probationum,  
modò circumstantiæ requisitæ interueniāt,  
huiusmodi iusiurandum deferre. l. in bo-  
næ fidei. C. de reb. cred. Cum igitur nō sua  
sponte, sed inuitus consentiat aduersarius,  
non dicitur de eiusdem voluntate iuramē-  
tum processisse. l. rem legatam. ff. de adi-  
mend. legat.

Ergo vt ad rem redeam, cum negotium  
iureiurando necessario falso decisum est,  
ipso iure licet redire ad primam actionem  
instrumentis nouè repertis, contra cōmunem  
doctorum sententiam: quòd si volū-  
tario, aut iudiciali, restitutione sit opus.

24 Caterum tractemus ¶ quo casu restitu-  
tio in integrum necessaria est, intra quod  
tempus peti debeat. Hac in re quoq; inter-  
pretes variarunt, tandem tamen Castren-  
sententia obtinuit, vt intra quadriennium.  
l. fi. C. de tempo. in integr. restitutio. petē.  
quam ipse probo post Accurf. in d. l. di-  
uus. & glos. in c. licet causam. de probat.  
Datur enim huiusmodi restitutio, ex clau-  
sula illa generali, si qua mihi iusta causa vi-  
debitur. l. j. §. fina. ff. ex quib. caus. maior.  
quam generaliter traditam in specie hic  
Caius confirmat: non vt propterea altera-  
re naturam restitutionis velit. Quo insignis  
illa Castellion. & Fulgo. ratio tollitur, qui  
expendebāt restitutionem huiusmodi con-  
cedi principum constitutionibus, quæ cū  
perpetuæ sint, vtpote pars iuris ciuilis, re-  
stitutionis quoq; beneficium perpetuum  
docebant. §. j. de perpet. & temp. act. Sed  
vt attingi permittunt constitutiones confir-  
mando edictum prætoris scriptum in d. l.  
j. §. fin. quod cum in genere loquatur, ad  
speciem hic deducitur: cuius tamen natura  
25 non ideo alteratur ¶ exemplo beneficij ab-  
stinendi, quod filio à prætore primum con-  
cessum est. l. nam nec emancipatus. ff. de le-  
gat. j. §. sed ijs permittit. de hæred. quali. &  
differen. constitutionibus deinde principa-  
libus approbatum, & confirmatum. l. j. C.  
si min. vt ab hæred. se absti. Nec propter  
ea abstinens filius desinet hæres esse nomi-  
ne, tanquam legis ciuilis beneficio absti-  
neat, cum ius ciuile prætorium referens, il-  
lud in suo statu approbet, ac confirmet,  
non item nouam naturam tribuat. Bal. &  
alij in l. qui se patris. C. vnde lib.

Restitutio in-  
tra quod tē-  
pus petenda.

Ratio Ful-  
gos. sublata.

Abstinēdi be-  
neficium.

Sed nos ad textum reuertamur, qui cū  
dicit sententiam ob causam iurisiurandi

latam rescindi, dubitationem habet, cum ad eiusdem prolationem iudex duplici ratione impulsus sit, tum quod actor non probauerit, tum quod a reo iuratum sit.

*Sententia ex causa uera sustinetur.*

<sup>26</sup> Quoties tamen duplex causa mouet iudicem, & si una falsa est, ex altera tamen sustinetur sententia. c. per tuas. vbi Panorm. qui fil. sint legit. c. cum I. & A. de re iudic. Innoc. in c. in praesentia. de renuntiat. Licet igitur falso reus iurauerit, cum tamen verum sit actorem non probasse, defendi debet ex ea causa sententia. Sed dic breuiter eius tantum causae rationem habendam, quam iudex sensit. l. si ex testamento. ff. de excep. rei iudic. At in lege nostra ad reum absoluendum impulsus est iudex iuramento duntaxat, quod cum falsum sit, atque ideo sine effectu. l. Paulus respond. ff. de verb. signif. facit ut rescindatur sententia, ex integro agi possit: neque idem esset si ideo fuisset reus absolutus quia actor nihil probasset, non enim superuenientibus nouis probationibus, posset actor iterum agere. Accurf. & alij in l. Iulianus. ff. de condict. indeb. Alex. hic, qui de seipso potius queri debet quod non probauerit. l. argentarius. §. cum autem. ff. de eden. eosque qui contrarium docent, Castrenf. in d. l. Iulianus. col. iij. ignorantes appellat.

Vno porro casu, debitore absoluto quia actor nihil probauit audietur actor, si probare velit reum sibi debitorem, cum scilicet post absolutoria reus soluit, quia enim verus debitor fuit non repetit, nam licet absolutus sit, natura tamen debitor permanet. d. l. Iulianus. Vnde si se indebitum soluisse debitor contendat, admittetur actor ad probandum, sibi debitum fuisse. vt Accurf. egregie in ea. l. Iulianus. docuit.

<sup>27</sup> NOVA instrumenta) tamen Instrumentorum verbo cum ea omnia accipienda sint, quibus causa instrui potest, ideoque testes veniant. l. j. ff. de fide instr. l. notionem. §. si. ff. de verb. signif. Et in exercendis litibus, eandem vim obtineant fides instrumentorum, & depositiones testium. l. in exercendis. C. de fide instr. quemadmodum instrumentis noue reperitis, ita testibus in terminis legis nostrae retractari poterit sententia, cum ea qua viva voce iurato praesertim dicuntur, digniora fide quam scriptura ipsa aestimetur. §. si vero tale. de instrumen. caut. & fide. col. vj. & absurdum videtur, plus fidei membranae, quam testibus, vivaque voci adhibere. Innocen. in c. cum P. tabellio. de fide instrumen. Quod sine distinctione Alberic. & Curt. senior

*An lex nostra in testibus noue reperitis procedat.*

verum putant. Bart. vero in vltima quaestione, quem alij sequuntur distinguunt, vt si in prima causa fuerint publicata dicta testium, non possint de nouo produci, cum post didiscita testificata, testium productio non procedat. §. quia vero. de testib. col. vij. authent. at qui semel. C. de probatio. Quod si in prima causa testes examinati non essent, qua ratione nouis instrumentis instauratur sententia, nouis quoque testibus poterit. d. l. in exercendis. nisi effemus in casu quo lex contrariam probationem per scripturam tantum, non etiam per testes recipit: vt in l. iij. C. si minor se maior dixer. & in l. generaliter. C. de non numerata pecunia.

<sup>28</sup> Ego tamen primam opinionem verior rem puto, cum in terminis l. nostrae noua instantia, nouoque processu sit opus: vt Angel. & reliqui docent, satisque verba illa: Ex integro causam agere. declarant. Opr. text. in l. si vt proponis. C. quomo. & qua. iudex. & ratio, quia prima instantia finita fuit, & terminata sententia iudicis, qui bene, vel male iudicando functus est officio suo. l. iudex posteaquam. ff. de re iudica.

<sup>29</sup> tamen Publicatis autem attestacionibus, possunt in alia instantia produci testes super eisdem vel directo contrarijs articulis. l. si. C. de testib. Vnde licet in foro ecclesiae, publicatis in causa principali testibus, super eisdem, aut contrarijs articulis testes non recipiantur, in causa appellationis. c. fraternitatis. de testibus. clement. fin. eod. titu. In foro tamen seculari cum causa appellationis sit diuersa respectu instantiae a causa principali. l. ita demum. l. inuitus. C. de procurat. secus est, vt pleniore veritatis lumine subueniatur. l. per hanc. vbi Bart. opinione refutata, Petr. Cyn. Bald. Ange. & reliqui hoc docent. C. de tempo. appel. l. eos. §. j. C. de appellatio. quod & seruari in iudicijs secularibus dicit Accurf. in d. authent. at qui semel. & glo. in d. c. fraternitatis. tamen Neque enim tam subornationis timore mouentur legistae, vt post aperturam, testium productionem non admittant, quam identitate instantiae. d. l. si. apud quos. ideo timor ille subornationis non est praesumptio perpetua & necessaria, sed fallibilis & imaginaria. Et quoniam, vt docet experientia, testes solennes non possunt subornari. Bal. in d. l. per hanc. quo tamen loco opinionem Canonistarum egregie defendit iure etiam ciuili veram esse.

Sed iam satis huic quaestioni datum est: nos ad regulam textus redeamus, qua traditum

*Opinio contra comune probata.*

*Publicatis attestacionibus testes quae produciuntur.*

*Noua opinio Iaso.*

*Refutata Iaso. sententia.*

*Quid si instrumenta noue sint conseruata.*

*Contra Bar.*

*Sententia ualida in uim praesentis.*

Quid, si in-  
strumenta no-  
uè sint cōfē-  
ta.

ditum est sententiam prætextu iuramenti  
necessarij latam, per instrumenta nouè re-  
perta retractari, declararemꝰ eam cum  
Accurs. vt nō procedat in instrumentis no-  
uè cōfectis, & fabricatis vtriusqꝰ partis cō-  
sensu. Qui casus dubitationē non habet,  
cū tunc non interdū, sed omni casu retra-  
ctetur sententiā, à qua partiū mutuo consen-  
su semp recedi potest. l. minor xxv. annis  
cui fideicō. ff. de mino. l. iij. §. si ex conuē-  
tione. ff. de re iud. Et ita Accurs. verba cū  
cōmuni interpretamur, non autē quēad-  
modū Barto. falsò dicebat: vt sicuti contra  
sententiā quæ in rem iudicatā trāsijt, lata se-  
cunda etiā de partiū consensu viribus nō  
subsistit. l. j. C. quād. prouoc. nō est neces.  
Accurs. in l. si diuersa. C. de transactio. ita  
neque mutuo partiū consensu, post sentē-  
tiā confici instrumenta quibus ab ea rece-  
datur possunt.

Contra Bar.

Quāquā enī non valeat sententiā cō-  
tra sententiā etiam de partium consensu in  
vim sententiæ, renūtiari tamen potest à par-  
tibus iuri quæsito ex sententiā. Accurs. in l.  
duobus. ff. de excep. rei iud. qui actus ta-  
meti in vim sententiæ nō valeat, neque in  
vim trāsactionis, quia non super re dubia.  
l. si causa cognita. C. de transactio. in vim  
tamē conuētionis, & simplicis renūtiatio-  
nis valebit. Accurs. in l. ij. C. com. vtriusqꝰ  
iud. cū sententiā, & quæcūqꝰ pro se introdu-  
cta sunt liceat vnicuiqꝰ cōtemnere. l. si iu-  
dex. ff. de mino. l. pen. cū vulg. C. de pact.

Sententia ua-  
let in vim pa-  
cti.

Noua opi-  
nio Iaso.

31 Planè t̄ attentat hic Ias. in repetit. nouā  
opinionem in casu huius tex. quando lata  
esset sententiā prætextu iuramenti necessarij  
falsi, cōmuni partiū consensu agi posse, nō  
modo vt ab illa simplici cōuentione rece-  
datur, verū etiam, vt feratur secūda senten-  
tia contraria primæ, quæ in vim sententiæ  
valeat, atque ita limitanda sit l. j. C. quād.  
prouoca. non est necess. Mouetur autem,  
quia prima sententiā falso dūtaxat iuramē-  
to subnixa est, & sic ex probationibus pri-  
uilegiatis lata, quare non debet esse tanto  
impedimēto sententiæ, quanto si ex verbis  
& ordinarijs lata fuisset. l. eius militis. §. si  
militia missus. ff. de test. milit.